
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА САКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «ШКОЛА-ЛИЦЕЙ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ФЕДОРА ФЕДОРОВИЧА 

СТЕПАНОВА»  ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ОКПО 00791295, ОГРН 1159102000310,  ИНН / КПП 9107004981/910701001 

296500 Республика Крым город Саки улица Строительная дом 22 

(36563)2-53-47 

saki-school-lyceum@mail.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

04.08.2021г.                                    №299-Д 

г.Саки 

О мероприятиях по 

антикоррупционной 

деятельности в 2022 году 

 

В соответствии с Федеральном законом от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» с изменениями  от 26.05.2021 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Создать для работы в 2022 г. комиссию по антикоррупционной деятельности в МБОУ 

«Школа-лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф.Степанова» в следующем составе: 

Вишнякова Н.Е.,  заместитель директора по УВР – председатель комиссии; 

Лысак Е.В., и.о. председателя профсоюзной организации  – заместитель председателя 

Члены комиссии: 

Чегель И.Д., лаборант – секретарь комиссии; 

Литвиненко И.Ю., учитель начальных классов; 

Кованда Я.Б., педагог-психолог. 

2. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения сотрудников МБОУ «Школа-лицей 

им. Героя Советского Союза Ф.Ф.Степанова» . (Приложение №1) 

3. Утвердить Типовую форму стандартной антикоррупционной оговорки для включения 

в договора с контрагентами МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза 

Ф.Ф.Степанова» . (Приложение 2). 

3.1. Директору школы использовать прилагаемую стандартную антикоррупционную 

оговорку в работе по заключению договоров. 

4. Утвердить Положение о порядке взаимодействия с правоохранительными органами в 

МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф.Степанова» . (Приложение 3). 

5. Утвердить Положение об информировании сотрудниками работодателя о случаях 

склонения их к совершению коррупционных правонарушений и порядке рассмотрения 

таких сообщений в МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф.Степанова» . 

(Приложение 4). 

6. Утвердить Порядок проведения оценки коррупционных рисков в МБОУ «Школа-

лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф.Степанова» (Приложение 5). 

7. Утвердить Порядок сообщения сотрудниками МБОУ «Школа-лицей им. Героя 

Советского Союза Ф.Ф.Степанова» о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов (Приложение 6). 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

Директор                                                                                       Н.В.Игнатова 

mailto:saki-school-lyceum@mail.ru


Приложение 1 

к приказу от 04.08.2021г. №299-Д  

 

КОДЕКС 

этики и служебного поведения сотрудников МБОУ «Школа-лицей им. Героя 

Советского Союза Ф.Ф.Степанова» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Кодекс этики и служебного поведения сотрудников Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-лицей им. Героя Советского 

Союза Ф.Ф.Степанова» (далее, соответственно – Кодекс, Учреждение) разработан в 

соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Федерального закона 

от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации. 

 Положения Кодекса основаны на общепризнанных нравственных принципах и 

нормах российского общества и государства. Кодекс утвержден с целью создания 

корпоративной культуры в Учреждении, улучшения его имиджа, оптимизации 

взаимодействия с внешней средой и внутри школы, совершенствования управленческой 

структуры, т.е. обеспечения устойчивого развития в условиях современных 

преобразований в Республике Крым. 

1.2. Кодекс - это свод общих принципов профессиональной служебной этики и 

основных правил служебного поведения сотрудников независимо от замещаемой ими 

должности. 

1.3. Положения Кодекса распространяются на всех сотрудников Учреждения, 

включая тренеров-преподавателей, административно-управленческий и обслуживающий 

персонал (далее работники Учреждения).    

1.4. Гражданин Российской Федерации, поступающий на работу в Учреждение, 

обязан знакомиться с положениями Кодекса и обязан соблюдать их в процессе своей 

служебной деятельности. 

1.5. Задачами Кодекса является установление этических норм и правил 

служебного поведения сотрудников Учреждения для достойного выполнения ими своей 

профессиональной деятельности, а также содействие укреплению авторитета 

сотрудников, в том числе тренерско-преподавательского состава, доверия граждан к 

администрации Учреждения и обеспечение единых норм поведения сотрудников.  

1.6. Кодекс призван повысить эффективность выполнения всеми 

сотрудниками своих должностных обязанностей. 

1.7. Кодекс служит основой для формирования должной морали в сфере 

тренерско-преподавательской деятельности в Учреждении, уважительного отношения к 

сотрудникам Учреждения в общественном сознании, а также выступает как институт 

общественного сознания и нравственности сотрудников, их самоконтроля. 

1.8. Знание и соблюдение сотрудниками положений Кодекса является одним из 

критериев оценки качества их профессиональной деятельности и служебного поведения.  

 1.9. Изменения и дополнения в Кодекс могут вноситься по инициативе  тренеров -

преподавателей, административно-управленческого персонала, органов самоуправления 

Учреждения. Изменения и дополнения утверждаются локальным нормативным актом 

Учреждения. 

1.10. Кодекс является документом, открытым для ознакомления всех участников учебно-

тренировочного процесса (детей, родителей, преподавателей). Содержание Кодекса 



доводится до сведения преподавателей на совещании преподавателей, родителей – на 

родительских собраниях, детей – на классных часах.  

 

2. Основные принципы и правила служебного поведения в  Учреждении 

 

2.1. Основные принципы служебного поведения сотрудников являются основой 

поведения граждан Российской Федерации в связи с нахождением их в трудовых 

отношениях с Учреждением. 

2.2. Сотрудники Учреждения, сознавая ответственность перед государством, 

обществом и гражданами, призваны: 

- исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком уровне в 

целях обеспечения эффективной работы администрации Учреждения; 

- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека 

и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности, как 

администрации Учреждения, так и иных работников; 

- осуществлять свою деятельность в пределах полномочий администрации 

Учреждения; 

- не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным 

группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, 

профессиональных или социальных групп и организаций; 

- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими 

должностных обязанностей; 

- уведомлять работодателя, органы прокуратуры или другие государственные 

органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений; 

- соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, 

доросовестно исполнять должностные обязанности; 

- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 

служебную деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

- соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового 

поведения; 

- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами; 

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении сотрудниками должностных обязанностей, а также избегать 

конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету 

администрации Учреждения; 

- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности Учреждения, его руководителя, если это не входит в должностные 

обязанности сотрудника; 

2.3. Сотрудники обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации, 

федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 

законодательство Республики Крым и муниципальные правовые акты муниципального 

образования Сакского района Республики Крым. 

2.4. Сотрудники обязаны противодействовать проявлениям коррупции и 

предпринимать меры по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 



2.5. Сотрудники при исполнении ими должностных обязанностей не должны 

допускать личную заинтересованность, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

2.6.  Руководитель Учреждения обязан представлять сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов своей семьи в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.7. Сотруднику запрещается получать в связи с исполнением им должностных 

обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц. Подарки, полученные 

сотрудником в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками 

и с другими официальными мероприятиями признаются соответственно собственностью 

Учреждения и передаются по акту. 

2.8. Сотрудник может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующих в Учреждении норм и требований, принятых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2.9. Сотрудник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению 

безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное 

разглашение которой он несет ответственность или которая стала известна ему в связи с 

исполнением им должностных обязанностей. 

2.10. Сотрудник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим сотрудникам, должен быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в 

администрации Учреждения благоприятного для эффективной работы морально-

психологического климата. А также принимать меры к тому, чтобы подчиненные ему 

сотрудники не допускали коррупционно-опасного поведения, своим личным поведением 

подавать примет честности, беспристрастности и справедливости. 

 

3. Этические правила служебного поведения сотрудников 

 

3.1. В служебном поведении сотруднику необходимо исходить из 

конституционных положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей 

ценностью, и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, 

личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства своего доброго имени. 

3.2. В служебном поведении сотрудник воздерживается от: 

- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, 

имущественного или семейного положения, политических или религиозных 

предпочтений; 

- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 

замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение. 

3.3. Сотрудники призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного 

сотрудничества друг с другом. 

3.4. Сотрудники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 

3.5. Внешний вид сотрудника при исполнении им должностных обязанностей в 



зависимости от условий службы и формата служебного мероприятия должен 

способствовать уважительному отношению граждан к администрации Учреждения, 

соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, 

сдержанность, традиционность, аккуратность. 

4. Ответственность за нарушение положений Кодекса 

4.1.  Нарушение сотрудником положений Кодекса подлежит моральному осуждению 

на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

сотрудников Учреждения и урегулированию конфликта интересов, а в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет 

применение к сотруднику мер юридической ответственности. 

4.2.  Соблюдение сотрудником положений Кодекса учитывается при проведении 

аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие 

должности, а также при наложении дисциплинарных взысканий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 04.08.2021г. №299-Д  
 

Типовая форма 

стандартной антикоррупционной оговорки к 

договорам МБОУ «Школа-лицей им. Героя 

Советского Союза Ф.Ф.Степанова» 

 

«Раздел. Антикоррупционная оговорка» 

 

1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, 

работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают 

выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым 

лицамдля оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-

либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. 

2. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, 

работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым 

для целей Договора законодательством как дача или получение взятки, коммерческий 

подкуп, а так же действия, нарушающие требования применимого законодательства и 

международных актовопротиводействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем. 

3. В случае возникновения у Сторон подозрений, что произошло или может произойти 

нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона 

обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении 

Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно 

подтверждающие или дающие основания предполагать, что произошло или может 

произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его 

аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в 

действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение 

взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования 

применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации 

доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления 

соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по 

Договору до получения подтверждения, что нарушение не произошло или не 

произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих 

дней с даты направления письменного уведомления. 

4. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в 

данном разделе действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный 

Договором срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет, 

другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью 

или в части, направив письменное уведомление о расторжении. 

5. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями 

настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в 

результате такого расторжения». 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 04.08.2021г. №299-Д  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке взаимодействия МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза 

Ф.Ф.Степанова» с правоохранительными органами 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия, задачи и 

компетенцию Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа-лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф.Степанова» (далее - Учреждение) и 

правоохранительных органов (далее – Стороны), в сфере предупреждения и 

противодействия коррупции. 

1.2. Правоохранительные органы – специальные государственные органы, 

осуществляющие правоохранительную деятельность с целью охраны и защиты прав и 

законных интересов граждан, предприятий и организаций, государства и общества, 

обеспечения безопасности, правопорядка и законности в Российской Федерации. 

1.3. Задачами взаимодействия Сторон являются: 

- выявление и устранение причин и условий, порождающих коррупцию; 

- выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в 

Учреждение, снижение коррупционных рисков; 

- создание единой системы мониторинга и информирования сотрудников 

правоохранительных органов по проблемам проявления коррупции; 

     - антикоррупционная пропаганда и воспитание; 

- привлечение общественности и правоохранительных органов, средств массовой 

информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях 

выработки у сотрудников навыков антикоррупционного поведения в сферах с 

повышенным риском коррупции, а также формирование нетерпимого отношения к 

коррупции. 

1.4. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Уставом Учреждения, другими нормативными правовыми 

актами Учреждения направленными на профилактику коррупционных правонарушений 

в Учреждении. 

1.5. Основным кругом лиц, попадающих под действие антикоррупционной 

политики Учреждения и настоящего Положения, являются сотрудники Учреждения, 

находящиеся в трудовых отношениях с Учреждением, вне зависимости от занимаемой 

должности и выполняемых функций. 

1.6. Настоящее Положение утверждается локальным нормативным актом  

Учреждения и действует до принятия нового. 

2. Виды обращений в правоохранительные органы 

2.1. Обращение – предложение,  заявление, жалоба, изложенные в письменной 

или устной форме и представленные в правоохранительные органы. 

2.1.1. Письменные обращения – это обращенное название различных по 

содержанию документов, писем, выступающих и использующих в качестве инструмента 

оперативного информационного обмена между Учреждением и правоохранительными 

органами. 

2.1.2. Устные обращения – это обращения, поступающие во время личного 

приема руководителя Учреждения или его заместителей, у руководителей или 

заместителей правоохранительных органов. 

2.2. Предложение – вид обращения, цель которого обратить внимание на 

необходимость совершенствования работы органов, организаций (предприятий, 

учреждений или общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и 

способы решения поставленных задач. 



2.3. Заявление – вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов 

Учреждения. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об определенных 

недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений или 

общественных объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и 

не предлагаются способы решения поставленных задач. 

2.4. Жалоба – вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и интересов 

Учреждения. В жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов и просьба 

об их восстановлении, а также обоснованная критика в адрес органов, организаций 

(предприятий, учреждений или общественных объединений), должностных лиц и 

отдельных лиц, в результате необоснованных действий которых либо необоснованного 

отказа в совершении действий произошло нарушение прав и интересов Учреждения. 

3. Порядок взаимодействия с правоохранительными органами  
3.1. Учреждение принимает на себя публичное обязательство сообщать в 

соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых работникам Учреждения  стало известно. 

3.2. Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-

либо   санкций   в   отношении   своих   сотрудников,   сообщивших   в 

правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых 

обязанностей информации о подготовке или совершении коррупционного 

правонарушения. 

3.3. Ответственность за своевременное обращение в правоохранительные органы о 

подготовке или совершении коррупционного правонарушения возлагается на лиц  

ответственных за профилактику коррупционных правонарушений в Учреждении. 

3.4. Администрация Учреждения и его сотрудники обязуется оказывать поддержку 

в выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, 

предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные 

органы документов и информации, содержащей данные о коррупционных 

правонарушениях. 

3.5. Администрация Учреждения обязуется не допускать вмешательства в 

выполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или 

правоохранительных органов. 

3.6.  Все письменные обращения к представителям правоохранительных органов  

готовятся инициаторами обращений – сотрудниками Учреждения, с обязательным 

участием руководителя Учреждения. 

3.7.   Руководитель Учреждения и ответственные за профилактику  коррупционных 

правонарушений лица несут персональную ответственность за эффективность 

осуществления соответствующего взаимодействия. 

 

4. Формы взаимодействия с правоохранительными органами 

 

Формами взаимодействия могут быть:  

4.1. Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных 

и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок 

деятельности организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.  

4.2. Оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 

органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 

коррупционных правонарушений (преступлений), включая оперативно-розыскные 

мероприятия. 

4.3.  Взаимное содействие по обмену информацией, предоставлению консультаций, 

оказанию правовой помощи и осуществлению мероприятий по предотвращению 

возникновения коррупционных факторов. 

4.4. Взаимодействие может осуществляться и в других формах, которые 

соответствуют задачам настоящего Положения. 



5. Заключительные положения 

5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 

осуществляется путём подготовки проекта локального нормативного акта Учреждения о 

внесении изменений и дополнений. 

5.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение 

осуществляется локальным нормативным актом (приказом) по  Учреждению, либо по 

представлению правоохранительных органов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 04.08.2021г. №299-Д  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об информировании сотрудниками работодателя о случаях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений и порядке рассмотрения таких 

сообщений в МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза 

Ф.Ф.Степанова» 

 

1. Настоящее Положение об информировании сотрудниками работодателя о случаях 

склонения их к совершению коррупционных правонарушений и порядке рассмотрения 

таких сообщений в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Школа-лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф.Степанова» (далее – Положение, 

учреждение) определяет порядок информирования работодателя сотрудниками 

учреждения о случаях их склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия: 

- Сотрудники учреждения - физические лица, состоящие со школой в трудовых 

отношениях на основании трудового договора выполняющие организационно-

распорядительные, административно-хозяйственные функции; 

- уведомление - сообщение сотрудника учреждения об обращении к нему в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

- иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том значении, в 

каком они определены в Федеральном законе от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». 

3. Сотрудники учреждения обязаны информировать работодателя обо всех случаях 

обращения к ним лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений. 

4. В случае поступления к сотруднику учреждения обращения в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений указанный сотрудник обязан 

незамедлительно устно уведомить работодателя. В течение одного рабочего дня 

сотрудник учреждения обязан направить работодателю уведомление в письменной 

форме. 

5. При невозможности направить уведомление в указанный срок (в случае болезни, 

командировки, отпуска и т.д.) сотрудник учреждения направляет работодателю 

уведомление в течение одного рабочего дня после прибытия на рабочее место. 

6. В уведомлении должны содержаться следующие сведения: 

- фамилия, имя, отчество уведомителя, контактный телефон, а также иная информация, 

которая, по мнению уведомителя, поможет установить с ним контакт; 

- замещаемая должность; 

- обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

- известные сведения о лице (физическом или юридическом), выступившем с 

обращением в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

- изложение сути обращения (дата и место обращения, к совершению какого действия 

(бездействия) происходит склонение, предложенная выгода, предполагаемые 

последствия, иные обстоятельства обращения); 

- сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые 

имеются; 

- сведения об информировании органов прокуратуры или других государственных 

органов об обращении в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений (при наличии); 

- иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу;  

- личная подпись уведомителя и ее расшифровка; 

- дата составления уведомления. 

garantf1://12064203.1/
garantf1://12064203.0/


7. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие 

обстоятельства обращения в целях склонения сотрудника учреждения к совершению 

коррупционных правонарушений. 

8. Работодатель рассматривает уведомление и передаёт его лицу, ответственному 

за профилактику коррупционных и иных правонарушений в учреждение, для 

регистрации в журнале регистрации и учёта уведомлений о фактах обращения в целях 

склонения работников к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал) 

(приложение 1 к Положению) в день получения уведомления. 

9. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается лицом, ответственным 

за профилактику коррупционных и иных правонарушений в учреждении. 

10. Анонимные уведомления передаются в орган, осуществляющий оперативно-

розыскные мероприятия для проверки информации в соответствии с полномочиями, 

закреплёнными в Федеральном законе от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-

розыскной деятельности», а также лицу, ответственному за противодействие коррупции 

в организации, для сведения. 

11. Анонимные уведомления регистрируются в журнале, но к рассмотрению не 

принимаются. 

12. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

13. С целью организации проверки работодатель в течение трёх рабочих дней создаёт 

оперативную рабочую группу по проверке факта обращения в целях склонения 

сотрудника учреждения к совершению коррупционных правонарушений (далее - 

комиссия). 

14. Персональный состав оперативной рабочей группы (председатель, заместитель 

председателя, члены и секретарь комиссии) назначается работодателем и утверждается 

локальным нормативным актом учреждения. 

15. В ходе проверки должны быть установлены: 

- подтверждается или опровергается факт обращения к сотруднику учреждения в целях 

склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 

- причины и условия, которые способствовали обращению лица (лиц) к сотруднику 

учреждения с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 

- действия (бездействие) сотруднику учреждения, к незаконному исполнению которых 

его пытались склонить. 

16. Результаты проверки оперативная рабочая группа представляет работодателю 

в форме письменного заключения в трёхдневный срок со дня окончания проверки. 

17. В заключении указываются: 

- состав оперативной рабочей группы; 

- сроки проведения проверки; 

- составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для проведения 

проверки; 

- подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием 

для составления уведомления; 

- причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения 

сотрудника учреждения к совершению коррупционных правонарушений; 

- рекомендации работодателю по применению мер по недопущению коррупционного 

правонарушения. 

18. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения сотрудника 

учреждения к совершению коррупционных правонарушений работодатель обязан 

уведомить правоохранительные органы. 

 
 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу от 04.08.2021г. №299-Д  

 

 
ПОРЯДОК 

проведения оценки коррупционных рисков в МБОУ «Школа-лицей им. Героя 

Советского Союза Ф.Ф.Степанова» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом 

антикоррупционной политики МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза 

Ф.Ф.Степанова» (далее – учреждение), позволяющая обеспечить соответствие 

реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности учреждения и 

рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение антикоррупционной 

работы в учреждении.  

1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных 

процессов и видов деятельности учреждения, при реализации которых наиболее высока 

вероятность совершения работниками учреждения коррупционных правонарушений, как 

в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды учреждением. 

 

2. Алгоритм действий учреждения по оценке коррупционных рисков 

 

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе, ежегодно, в 

IV квартале текущего календарного года.  

2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 

2.2.1. Деятельность учреждения представляется в виде отдельных процессов, в 

каждом из которых выделяются составные элементы (подпроцессы): 

2.2.2. Выделяются «критические точки» для каждого процесса и определяются те 

элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных 

правонарушений;  

2.2.3. Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным 

риском, составляется описание возможных коррупционных правонарушений, 

включающее: 

 - характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено 

учреждением или его отдельными работниками при совершении «коррупционного 

правонарушения»; 

- должности в учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения 

коррупционного правонарушения; 

- участие каких должностных лиц учреждения необходимо, чтобы совершение 

коррупционного правонарушения стало возможным;  

- вероятные формы осуществления коррупционных платежей. 

2.3. На основании проведенного анализа готовится «карта коррупционных рисков 

учреждения» – сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных 

правонарушений. 

2.4. Разрабатывается комплекс мер по устранению или минимизации 

коррупционных рисков. 

 

3. Карта коррупционных рисков 

 

3.1. В Карте коррупционных рисков (далее – Карта) представлены зоны 

повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), 

считающиеся наиболее предрасполагающими к возникновению возможных 

коррупционных правонарушений. 



 3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной 

повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями). 

 3.3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или 

преимущества, которые могут быть получены отдельными работниками при совершении 

«коррупционного правонарушения». 

3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасных 

полномочий) предложены меры по устранению или минимизации коррупционно-

опасных функций. 

 

Зоны повышенного коррупционного риска 

(коррупционно-опасные полномочия) 

 

Зоны повышенного 

коррупционного 

риска 

(коррупционно - 

опасные 

полномочия) 

Должность Типовые ситуации Степень 

риска 

(высокая, 

средняя, 

низкая) 

Меры по минимизации 

(устранению) 

коррупционного риска 

Организация 

деятельности 

образовательного 

учреждения 

Директор, 

заместители 

директора 

Использование 

своих служебных 

полномочий при 

решении личных 

вопросов, 

связанных с 

удовлетворением 

материальных 

потребностей 

должностного лица 

либо его 

родственников 

Средняя Информационная 

открытость деятельности 

образовательного 

учреждения. 

Соблюдение,  

утвержденной 

антикоррупционной 

политики образовательного 

учреждения. Разъяснение 

работникам 

образовательного 

учреждения об обязанности 

незамедлительно сообщить 

директору о их склонениях 

к совершению 

коррупционного 

правонарушения, о мерах 

ответственности за 

совершение 

коррупционного 

правонарушения. 

Работа со служебной 

информацией, 

документацией 

Директор, 

заместители 

директора 

Использование в 

личных или 

групповых 

интересах 

информации, 

полученной при 

выполнении 

служебных 

обязанностей, если 

такая информация 

не подлежит 

официальному 

распространению. 

Нарушение 

установленного 

порядка 

Средняя Соблюдение, утвержденной 

антикоррупционной 

политики образовательного 

учреждения. 

Ознакомление с 

нормативными 

документами, 

регламентирующими 

вопросы предупреждения и 

противодействия 

коррупции в 

образовательном 

учреждении. 

Разъяснение работником 

образовательного 

учреждения положений 



рассмотрения 

обращений граждан 

и юридических лиц. 

законодательства о мерах 

ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Установление правил 

поведения, запрещающих 

работникам разглашение 

или использование в 

личных целях информации, 

ставшей или известной в 

связи с выполнением 

трудовых отношений. 

Принятие на работу 

сотрудника 

Директор Предоставление не 

предусмотренных 

законом 

преимуществ 

(протекционизм, 

семейственность) 

при поступлении на 

работу. 

Средняя Разъяснение работникам о 

мерах ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Проведение собеседования 

при приеме на работу 

директором 

образовательного 

учреждения. 

Деятельность 

образовательного 

учреждения 

Педагоги, 

работники 

учреждения 

Сбор денежных 

средств с родителей 

(законных 

представителей) 

обучающихся для 

различных целей, 

неформальные 

платежи. 

Средняя Проведение анкетирования 

среди родителей (законных 

представителей). 

Размещение в доступном 

месте опечатанного ящика 

по жалобам граждан. 

Информационная 

открытость деятельности 

образовательного 

учреждения. Соблюдение, 

утвержденной 

антикоррупционной 

политики образовательного 

учреждения. Разъяснение 

работникам 

образовательного 

учреждения положений 

законодательства о мерах 

ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Размещение заказов 

на поставку товаров, 

выполнение работ и 

оказание услуг 

Директор, 

заместитель 

директора по 

АХР 

Отказ от 

проведения 

мониторинга цен на 

товары и услуги. 

Предоставление 

заведомо ложных 

сведений о 

проведении 

мониторинга цен на 

товары и услуги. 

Высокий Контроль за организацией 

деятельности 

ответственного за 

размещение заказов на 

поставку товаров, 

выполнение работ и 

оказание услуг в 

образовательном 

учреждении. 

Соблюдение при 



Размещение заказов 

ответственным 

лицом на поставку 

товаров и оказание 

услуг из 

ограниченного 

числа поставщиков 

именно в той 

организации, 

руководителем 

отдела продаж 

которой является 

его родственник. 

 

проведении закупок 

товаров, работ и услуг для 

нужд образовательной 

организации требований по 

заключению контрактов с 

контрагентами в 

соответствии с 

федеральными законами. 

Перераспределение 

функций между 

должностными лицами 

внутри организации. 

Разъяснение работникам 

учреждения, связанных с 

заключением контрактов, о 

мерах ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Ознакомление с 

нормативными 

документами, 

регламентирующими 

вопросы предупреждения и 

противодействия 

коррупции в учреждении. 

Оплата труда Директор, 

заместители 

директора 

Оплата рабочего 

времени не в 

полном объеме. 

Оплата рабочего 

времени в полном 

объеме в случаях, 

когда сотрудник 

фактически 

отсутствовал на 

рабочем месте. 

Средняя Создание и работа 

экспертной комиссии по 

установлению 

стимулирующих выплат 

работникам 

образовательного 

учреждения. 

Использование средств на 

оплату труда в строгом 

соответствии с 

Положением об оплате 

труда работников 

учреждения и на основании 

служебных справок 

представителей 

администрации и 

служебных записок 

представителей 

методических объединений 

преподавателей, 

оценочного листа 

сотрудников. 

Разъяснение ответственным 

лицам   о мерах 

ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Создание комиссии по 



распределению учебной 

нагрузки. 

Проведение 

аттестации 

педагогических 

работников 

Заместители 

директора по 

учебно-

воспитательн

ой работе, 

руководители 

МО 

Необъективная 

оценка 

деятельности 

педагогических 

работников, 

завышение 

результатов труда. 

Предоставление 

недостоверной 

информации. 

Средняя Комиссионное принятие 

решения. 

Разъяснение ответственным 

лицам о мерах 

ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Использование 

информационных 

технологий в качестве 

приоритетного направления 

для осуществления 

служебной деятельности 

(служебная 

корреспонденция) 

Аттестация 

обучающихся 

Педагоги Необъективность в 

выставлении 

оценки, завышение 

оценочных баллов 

для искусственного 

поддержания 

видимости 

успеваемости. 

Средняя Комиссионное принятие 

решения при аттестации 

обучающихся. 

Организация работы по 

контролю за деятельностью 

педагогических 

работников. 

Разъяснение ответственным 

лицам   о мерах 

ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Учет 

муниципального 

имущества и ведение 

базы данных по 

имуществу 

Директор, 

заместители 

директора 

Несвоевременная 

постановка на 

регистрационный 

учет имущества. 

Умышленно 

досрочное списание 

материальных 

средств и 

расходных 

материалов с 

регистрационного 

учета. 

Отсутствие 

регулярного 

контроля и 

сохранности 

имущества. 

Средняя Организация контроля по 

ведению базы данных 

имущества. 

Разъяснение работникам 

образовательного 

учреждения об обязанности 

незамедлительно сообщить 

директору о совершении 

коррупционного 

правонарушения. 

Соблюдение 

законодательства и 

взаимодействие с 

органами власти 

 

Директор, 

работники 

учреждения 

Дарение подарков и 

оказание не 

служебных услуг 

вышестоящим 

должностным 

лицам, и 

правоохранительны

Средняя Разъяснение работникам 

образовательного 

учреждения об обязанности 

незамедлительно сообщить 

директору о совершении 

коррупционного 

правонарушения, о мерах 



м органам, за 

исключением 

символических 

знаков 

ответственности за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений 

 

4. Минимизация коррупционных рисков либо их устранение в конкретных 

управленческих процессах реализации коррупционно-опасных функций 

4.1. Минимизация коррупционных рисков либо их устранение достигается 

различными методами: от ранжирования соответствующей коррупционно-опасной 

функции до введения препятствий (ограничений), затрудняющих реализацию 

коррупционных схем. 

4.2. К данным мероприятиям можно отнести: 

- перераспределение функций между должностными лицами внутри организации; 

 - использование информационных технологий в качестве приоритетного 

направления для осуществления служебной деятельности (служебная корреспонденция);  

 - совершенствование механизма отбора должностных лиц для включения в состав 

комиссий, рабочих групп.  

4.3. В целях недопущения совершения должностными лицами коррупционных 

правонарушений или проявлений коррупционной направленности реализацию 

антикоррупционных мероприятий необходимо осуществлять на постоянной основе 

посредством:  

- организации внутреннего контроля за исполнением должностными лицами своих 

обязанностей, основанного на механизме проверочных мероприятий;  

- проверочные мероприятия должны проводиться и на основании поступившей 

информации о коррупционных проявлениях, в том числе жалоб и обращений граждан и 

организаций, публикаций о фактах коррупционной деятельности должностных лиц в 

средствах массовой информации;  

- проведения разъяснительной и иной работы для существенного снижения 

возможностей коррупционного поведения при исполнении коррупционно-опасных 

функций. 

 

5. Перечень должностей в учреждении, замещение которых связано с 

коррупционными рисками. 

5.1. Должностные лица, связанные с коррупционными рисками образовательного 

учреждения: 

- директор общеобразовательного учреждения; 

- заместители директора по УВР 

- заместитель директора по АХР 

- педагоги. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу от 04.08.2021г. №299-Д  

 

ПОРЯДОК 

 сообщения сотрудниками МБОУ «Школа-лицей им. Героя Советского Союза 

Ф.Ф.Степанова» о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящим Порядком в соответствии с требованиями Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», определяется процедура 

сообщения сотрудниками муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Школа-лицей им. Героя Советского Союза Ф.Ф.Степанова» (Далее – 

Учреждение), о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов. 

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия: 

1) конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) сотрудника, влияет или может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей; 

2) личная заинтересованность – возможность получения доходов в виде денег, 

иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, 

результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) сотрудником и 

(или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, 

супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми 

супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми работник, и 

(или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, 

корпоративными или иными близкими отношениями. 

1.3. Настоящий порядок распространяется на всех сотрудников Учреждения. 

 

2. Порядок сообщения о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 
 

2.1. Сотрудник Учреждения обязан в письменной форме сообщать Руководителю 

Учреждения, о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению 

или урегулированию конфликта интересов. 

2.2. Сообщение сотрудника о личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, 

оформляется в виде уведомления по форме согласно Приложению № 1 к настоящему 

Порядку (далее - уведомление). 

2.3. В уведомлении указываются следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество, должность сотрудника; 

б) суть личной заинтересованности; 

в) описание должностных обязанностей, на надлежащее исполнение которых 

может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность. 

г) предложения по предотвращению (урегулированию) конфликта интересов. 

д) дата подачи уведомления. 

Сотрудник вправе указать в уведомлении и иные сведения, не предусмотренные 

настоящим пунктом, имеющие значение для предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов. 

2.4. Уведомление подписывается сотрудником лично с указанием расшифровки 



подписи. 

2.5. Уведомление подаётся сотрудником ответственному за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в Учреждении. 

2.6. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 

осуществляет регистрацию уведомлений в Журнале регистрации уведомлений, по форме 

согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – Журнал) в день поступления 

уведомления. На уведомлении ставится отметка о его поступлении с указанием даты и 

регистрационного номера по Журналу, на копии уведомления делается письменная 

отметка о дате и времени получения уведомления, копия уведомления с отметкой о 

регистрации выдаётся сотруднику под роспись. 

2.7. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений в 

день регистрации уведомления передает его руководителю Учреждения для 

рассмотрения и дальнейшей работы.  

2.8. Уведомление по резолюции руководителя Учреждения возвращается 

ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений, для 

осуществления предварительного рассмотрения уведомления.  

           2.9. В ходе предварительного рассмотрения уведомлений ответственный за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений имеет право проводить 

собеседование с сотрудником представившим уведомление, получать от него 

письменные пояснения, готовить и  направлять от имени руководителя Учреждения в 

установленном порядке запросы в органы государственной власти Республики Крым, 

иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные 

организации. 

            2.10. По результатам предварительного рассмотрения уведомления 

ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, на него 

подготавливается мотивированное заключение. 

           2.11. Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе 

предварительного рассмотрения уведомления, представляется ответственным за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений председателю Комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению сотрудников МБОУ «Кольцовская 

средняя школа» и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) в течение 

семи рабочих дней со дня поступления уведомления. 

2.12. В случае направления запросов, уведомление, заключение и другие 

материалы представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня 

поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 

дней. 

           2.13. Комиссия по результатам рассмотрения уведомления принимает одно из  

следующих решений: 

а) признать, что при исполнении сотрудником должностных обязанностей 

конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении сотрудником должностных обязанностей личная 

заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов; 

в) признать, что сотрудник не соблюдал требования об урегулировании 

конфликта интересов. 

2.14. Комиссия в своей работе руководствуется Положением о комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению сотрудников МБОУ «Кольцовская 

средняя школа» и урегулированию конфликта интересов. 

            2.15. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 2.13. 

настоящего Порядка, Комиссия рекомендует сотруднику и (или) руководителю 

Учреждения принять меры по урегулированию конфликта интересов или по 

недопущению его возникновения в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.  

            2.16. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 2.13. 

настоящего Положения, Комиссия рекомендует руководителю Учреждения применить к 

сотруднику конкретную меру ответственности. 

 



3. Особенности мер принимаемых в целях предотвращения или урегулирования 

конфликта интересов и последствия их не принятия  

 

3.1. Руководитель Учреждения, если ему стало известно о возникновении у 

сотрудника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, принимает меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов. 

3.2. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в 

изменении должностного положения сотрудника, являющегося стороной конфликта 

интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей в 

установленном порядке, и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной 

возникновения конфликта интересов. 

3.3. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого 

является сотрудник, осуществляются путем отвода или самоотвода работника в случаях 

и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.4. Непринятие сотрудником, являющимся стороной конфликта интересов, мер 

по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является 

правонарушением, влекущим ответственность указанного лица в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 



     Приложение № 1  

       к Порядку 

 

Форма 

 

 

 

Директору МБОУ «Школа-лицей им. Героя 

Советского Союза» 

__________________________________ 

 

от ________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

(Ф.И.О. сотрудника, замещаемая должность) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 

заинтересованности:___________________________________________________________

___________________________________________________________  

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять 

личная заинтересованность:___________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов:___________________________________________________________________

_________________________________________________________  

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению сотрудников МБОУ «Школа-лицей 

им. Героя Советского Союза Ф.Ф.Степанова» и урегулированию конфликта интересов 

при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть). 

 

«___»__________202_ г.                    _______________ ________________________ 
(подпись лица, направляющего уведомление) (расшифровка подписи) 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(отметка о 

регистрации) 



Приложение № 2 

  к Порядку 

Форма 

 

ЖУРНАЛ  

учета уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов 

 

 

Уведомление 

Ф.И.О. 

сотрудника, 

подавшего 

уведомление 

Должность 

сотрудника 

с указанием 

структурног

о 

подразделен

ия органа 

Ф.И.О. 

регистриру

ющего 

Подпись 

регистриру

ю 

щего 

Подпись 

сотрудника

, 

подавшего 

уведомлен

ие 

Отметка о 

получении 

копии 

уведомления 

(«копию 

получил», 

подпись) 

№ п/п 

дата 

регистраци

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2022-02-25T11:26:13+0300
	Симонова Алёна Валерьевна




